
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 동남구청 ~ 동남구청

실국: 동남구청 부서 : 동남구 자치행정과
정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)
단위: 행정지원 강화(자치행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구청 22,203,822 21,276,545 927,277

도          1,018,733 1,003,733 15,000

시         21,185,089 20,272,812 912,277

동남구 자치행정과 1,826,592 1,714,788 111,804

활기찬 구정운영(동남구 자치행정과) 1,269,676 1,162,176 107,500

행정지원 강화(자치행정팀) 473,322 472,122 1,200

구정기획 및 홍보역량 강화 331,984 330,784 1,200

201 일반운영비 12,224 11,024 1,200

01 사무관리비 12,224 11,024 1,200

 ○ 일반수용비  1,200                  0            1,200

 - 2013 새해맞이 현수막 제작(타종식 관련)
 1,200                  0            1,200 1,200,000원 * 1개

투명한 재정운영(회계팀) 447,249 340,949 106,300

쾌적한 청사시설 운영 420,689 314,389 106,300

201 일반운영비 189,959 158,559 31,400

01 사무관리비 21,400 20,000 1,400

 ○ 일반수용비  20,600             19,200            1,400

 - 청사관리 업무추진 급식비
 1,400                  0            1,400 7,000원 * 2인 * 100일

02 공공운영비 168,559 138,559 30,000

 ○ 공공요금 및 제세  135,520            105,520           30,000

 - 전기요금  108,000             78,000           30,000 108,000,000원

401 시설비및부대비 169,800 96,300 73,500

01 시설비 169,800 96,300 73,500

 ○ 전기실 및 분전반 시설공사  75,000             30,000           45,000

 ○ 전기실 사다리 설치(1식)
 15,000                  0           15,000

 ○ 청사 블라인드 설치(9개소)
 13,500                  0           13,500

 75,000,000원

 15,000,000원 * 1식

 1,500,000원 * 9개소

405 자산취득비 3,030 1,630 1,400

01 자산및물품취득비 3,030 1,630 1,400

 ○ 체력단련용 탁구대 구입 등(2대)
 1,400                  0            1,400 700,000원 * 2대

행정운영경비(동남구 자치행정과) 185,436 181,132 4,304

인력운영비 83,140 79,236 3,904

인력운영비 83,140 79,236 3,904

101 인건비 83,140 79,236 3,904

01 보수 83,140 79,236 3,904

 ○ 초과근무수당  83,140             79,236            3,904 83,140,000원

기본경비 102,296 101,896 400



실국: 동남구청 부서 : 동남구 자치행정과
정책: 행정운영경비(동남구 자치행정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 102,296 101,896 400

405 자산취득비 1,400 1,000 400

01 자산및물품취득비 1,400 1,000 400

 ○ 당직실 의자 구입(2개)  400                  0              400 200,000원 * 2개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 민원지적과
정책: 지적행정서비스(동남구 민원지적과)
단위: 토지관리(부동산관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 민원지적과 642,521 631,371 11,150

지적행정서비스(동남구 민원지적과) 249,947 247,247 2,700

토지관리(부동산관리팀) 103,866 101,166 2,700

개별공시지가조사산정 91,440 88,740 2,700

201 일반운영비 84,960 82,260 2,700

02 공공운영비 12,700 10,000 2,700

 ○ 공공요금및 제세  12,700             10,000            2,700

 - 개별공시지가 결정통지문 발송우편요금
 12,700             10,000            2,700 12,700,000원

행정운영경비(동남구 민원지적과) 144,030 135,580 8,450

인력운영비 144,030 135,580 8,450

인력운영비 144,030 135,580 8,450

101 인건비 95,610 87,160 8,450

01 보수 95,610 87,160 8,450

 ○ 시간외근무수당(23명)  95,610             87,160            8,450 95,610,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 세무과
정책: 선진세무행정실현(동남구 세무과)
단위: 지방세 체납액 징수(체납기동팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 세무과 754,428 746,381 8,047

선진세무행정실현(동남구 세무과) 629,900 634,900 △5,000

지방세 체납액 징수(체납기동팀) 200,800 205,800 △5,000

지방세 체납액 징수 200,800 205,800 △5,000

307 민간이전 7,000 12,000 △5,000

05 민간위탁금 7,000 12,000 △5,000

 ○ 공매대행 민간위탁  7,000             12,000          △5,000 7,000,000원

행정운영경비(동남구 세무과) 124,528 111,481 13,047

인력운영비 99,768 91,121 8,647

인력운영비 99,768 91,121 8,647

101 인건비 99,768 91,121 8,647

01 보수 99,768 91,121 8,647

 ○ 시간외근무수당  99,768             91,121            8,647 99,768,000원

기본경비 24,760 20,360 4,400

기본경비 24,760 20,360 4,400

405 자산취득비 6,160 1,760 4,400

01 자산및물품취득비 6,160 1,760 4,400

 ○ 차량영치용조명장치  4,400                  0            4,400 4,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 주민복지과
정책: 주민서비스 통합지원(동남구 주민복지과)
단위: 사회복지 통합관리(통합관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 주민복지과 4,663,728 4,476,428 187,300

도            328,403 328,403 0

시          4,335,325 4,148,025 187,300

주민서비스 통합지원(동남구 주민복지과) 242,370 242,660 △290

도             18,823 18,823 0

시            223,547 223,837 △290

사회복지 통합관리(통합관리팀) 10,000 7,290 2,710

복지대상자 통합자격관리 10,000 7,290 2,710

201 일반운영비 3,000 1,890 1,110

01 사무관리비 3,000 1,890 1,110

 ○ 급량비  3,000              1,890            1,110

 - 통합관리 업무추진(5명)  3,000              1,890            1,110 3,000,000원

202 여비 7,000 5,400 1,600

01 국내여비 7,000 5,400 1,600

 ○ 통합관리 업무추진(5명)  7,000              5,400            1,600 7,000,000원

사회복지서비스 제공(사회복지팀) 208,310 211,310 △3,000

도             18,823 18,823 0

시            189,487 192,487 △3,000

노숙인쉼터 운영 183,870 186,870 △3,000

도             18,823 18,823 0

시            165,047 168,047 △3,000

307 민간이전 181,870 184,870 △3,000

도             18,823 18,823 0

시            163,047 166,047 △3,000

10 사회복지보조 181,870 184,870 △3,000

 ○ 노숙인시설 종사자 상해보험료  0              3,000          △3,000 0원

노인복지 증진(동남구 주민복지과) 3,137,060 2,982,060 155,000

도            309,580 309,580 0

시          2,827,480 2,672,480 155,000

노후생활 지원 강화(노인장애인팀) 2,637,060 2,482,060 155,000

도            259,580 259,580 0

시          2,377,480 2,222,480 155,000

경로당 기능보강 1,924,260 1,769,260 155,000

도            259,580 259,580 0

시          1,664,680 1,509,680 155,000

402 민간자본이전 860,000 705,000 155,000

도             47,100 47,100 0

시            812,900 657,900 155,000

01 민간자본보조 860,000 705,000 155,000

 ○ 경로당 기능보강  440,000            285,000          155,000 440,000,000원

깨끗한 도시조성(동남구 주민복지과) 57,160 51,160 6,000

청정도시 조성(청소팀) 57,160 51,160 6,000



실국: 동남구청 부서 : 동남구 주민복지과
정책: 깨끗한 도시조성(동남구 주민복지과)
단위: 청정도시 조성(청소팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

폐기물관리 및 불법쓰레기단속 57,160 51,160 6,000

201 일반운영비 42,560 36,560 6,000

02 공공운영비 25,600 19,600 6,000

 ○  공공요금 및 제세  21,600             15,600            6,000

 - 방치폐기물 위탁처리 수수료(70톤)
 18,000             12,000            6,000 18,000,000원

행정운영경비(동남구 주민복지과) 160,360 133,770 26,590

인력운영비 111,000 87,160 23,840

인력운영비 111,000 87,160 23,840

101 인건비 111,000 87,160 23,840

01 보수 111,000 87,160 23,840

 ○ 시간외근무수당(27명)  111,000             87,160           23,840 111,000,000원

기본경비 49,360 46,610 2,750

기본경비 49,360 46,610 2,750

201 일반운영비 26,560 24,810 1,750

02 공공운영비 4,510 2,760 1,750

 ○ 공공요금 및 제세  4,510              2,760            1,750

 - 복지시책 안내문 등 우편발송요금(3000건,3
 회)  4,000              2,250            1,750 4,000,000원

204 직무수행경비 16,600 15,600 1,000

03 특정업무경비 15,400 14,400 1,000

 ○ 대민활동비  15,400             14,400            1,000 15,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 산업환경과
정책: 지역경제육성(동남구 산업환경과)
단위: 지역경제 활성화(지역경제팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 산업환경과 2,291,210 2,332,346 △41,136

도                330 330 0

시          2,290,880 2,332,016 △41,136

지역경제육성(동남구 산업환경과) 89,776 64,976 24,800

지역경제 활성화(지역경제팀) 89,776 64,976 24,800

시장경제 활성화 89,776 64,976 24,800

201 일반운영비 50,600 39,000 11,600

02 공공운영비 38,000 26,400 11,600

 ○ 전통시장 아케이드 시설 등 전기요금
 38,000             26,400           11,600 38,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

 ○ 전통시장(남산중앙,천일,중앙,공설)소방시설
 보강공사(소화전보호대외 5종)

 10,000                  0           10,000 10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

 ○ 분동  2,000                  0            2,000

 ○ 봉인기  1,200                  0            1,200

 2,000,000원 * 1대

 1,200,000원 * 1대

농축산경쟁력 강화(동남구 산업환경과) 1,472,850 1,572,850 △100,000

농업경쟁력확보(농정팀) 1,427,400 1,529,400 △102,000

농정관리 1,427,400 1,529,400 △102,000

402 민간자본이전 1,415,250 1,517,250 △102,000

01 민간자본보조 1,415,250 1,517,250 △102,000

 ○ 민간보조  1,415,250          1,517,250        △102,000

 - 포도농가 봉지 지원  0              5,000          △5,000

 - 못자리 상토 지원  625,000            690,000         △65,000

 - 벼 육묘상자처리 약제 지원  160,000            192,000         △32,000

 0원

 625,000,000원

 160,000,000원

축산기반조성(축산팀) 45,450 43,450 2,000

축산업지원관리 45,450 43,450 2,000

305 배상금등 2,000 0 2,000

01 배상금등 2,000 0 2,000

 ○ 소송패소분 손해배상  2,000                  0            2,000 2,000,000원 * 1건

환경보전관리(동남구 산업환경과) 116,158 113,558 2,600

환경개선(환경관리팀) 116,158 113,558 2,600

환경관리 116,158 113,558 2,600

201 일반운영비 45,908 43,308 2,600

02 공공운영비 38,300 35,700 2,600

 ○ 공공요금 및 제세  24,300             21,700            2,600



실국: 동남구청 부서 : 동남구 산업환경과
정책: 환경보전관리(동남구 산업환경과)
단위: 환경개선(환경관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 - 공중화장실 전기료 및 상하수도료
 17,000             14,400            2,600 17,000,000원

늘 푸른 도시환경 조성(동남구 산업환경과) 392,140 362,180 29,960

도시녹지공간확충(공원산림팀) 392,140 362,180 29,960

공원숲조성관리 392,140 362,180 29,960

101 인건비 81,540 74,580 6,960

04 기간제근로자등보수 81,540 74,580 6,960

 ○ 자연휴양지(광덕,북,목천) 취사행위금지 계
 도  6,960                  0            6,960 58,000원 * 4인 * 30일

201 일반운영비 20,100 18,100 2,000

01 사무관리비 11,200 9,200 2,000

 ○ 일반수용비  2,000                  0            2,000

 - 자영휴양지 취사금지 등 계도 현수막
 2,000                  0            2,000 50,000원 * 40개

401 시설비및부대비 273,000 252,000 21,000

01 시설비 273,000 252,000 21,000

 ○ 조합놀이대 보수(신부1외 6개소)
 21,000                  0           21,000 3,000,000원 * 7개소

행정운영경비(동남구 산업환경과) 166,636 165,132 1,504

인력운영비 116,396 114,892 1,504

인력운영비 116,396 114,892 1,504

101 인건비 116,396 114,892 1,504

01 보수 116,396 114,892 1,504

 ○ 시간외 근무수당  116,396            114,892            1,504 116,396,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 건설교통과
정책: 친환경생태하천조성(동남구 건설교통과)
단위: 하천정비(건설행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 건설교통과 9,805,539 9,165,427 640,112

도            690,000 675,000 15,000

시          9,115,539 8,490,427 625,112

친환경생태하천조성(동남구 건설교통과) 493,500 413,500 80,000

하천정비(건설행정팀) 493,500 413,500 80,000

소규모하천정비 493,500 413,500 80,000

401 시설비및부대비 431,000 351,000 80,000

01 시설비 430,000 350,000 80,000

 ○ 광덕 무학리 하천블럭 설치공사(100m * 2.5h
 )  50,000                  0           50,000

 ○ 원성천 목책교 설치  30,000                  0           30,000

 200,000원 * 100m * 2.5h

 30,000,000원 * 1식

도시관리(동남구 건설교통과) 621,736 620,236 1,500

국공유재산관리(건설행정팀) 25,496 23,996 1,500

국공유재산관리 25,496 23,996 1,500

201 일반운영비 13,976 12,476 1,500

02 공공운영비 3,600 2,100 1,500

 ○ 공공요금 및 제세  3,600              2,100            1,500

 - 재산압류 증지비(500건)  1,500                  0            1,500 3,000원 * 500건

도로망 확충 및 관리(동남구 건설교통과) 7,866,290 7,328,290 538,000

도            690,000 675,000 15,000

시          7,176,290 6,653,290 523,000

도로개설(도로시설팀) 6,493,360 5,960,360 533,000

도            690,000 675,000 15,000

시          5,803,360 5,285,360 518,000

소규모도시계획도로개설 3,101,380 2,948,380 153,000

도            375,000 375,000 0

시          2,726,380 2,573,380 153,000

201 일반운영비 360,580 357,580 3,000

01 사무관리비 17,380 14,380 3,000

 ○ 일반수용비  3,000                  0            3,000

 - 취암산터널외 2개소 전기수용설비 정기검사
 수수료  3,000                  0            3,000 3,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 2,200,000 2,050,000 150,000

도            375,000 375,000 0

시          1,825,000 1,675,000 150,000

01 시설비 2,193,000 2,043,000 150,000

 ○ 신안1통 도시계획도로개설(L=45m,B=9m)
 170,000             70,000          100,000

 ○ 천안지하도 보수보강공사 실시설계용역
 50,000                  0           50,000

 170,000,000원

 50,000,000원 * 1식

주민숙원사업 추진 2,571,980 2,191,980 380,000

도            265,000 250,000 15,000



실국: 동남구청 부서 : 동남구 건설교통과
정책: 도로망 확충 및 관리(동남구 건설교통과)
단위: 도로개설(도로시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          2,306,980 1,941,980 365,000

401 시설비및부대비 2,565,500 2,185,500 380,000

도            265,000 250,000 15,000

시          2,300,500 1,935,500 365,000

01 시설비 2,562,500 2,182,500 380,000

 ○ 광덕 세비골선 암거설치공사(4개소)(부담분)
 92,500             62,500           30,000

 ○ 풍세 두남리 마을안길 확포장공사(부기조정)
 0            100,000        △100,000

 ○ 풍세 두남리 농로포장 및 배수로정비(부기조
 정)  100,000                  0          100,000

 ○ 풍세 삼풍선(면도101호) 확포장공사(국비보
 조)(L=600m,B=9.5m)  200,000                  0          200,000

 ○ 성남 대신선(농도301호) 확포장공사(L=200m,
 B=8m)  120,000                  0          120,000

 ○ 북면 상동리 농로 확포장공사(L=300m, B=3m)
 30,000                  0           30,000

 92,500,000원

 0원

 100,000,000원 * 1식

 200,000,000원 * 1식

 120,000,000원 * 1식

 30,000,000원

도             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000

도로정비(도로정비팀) 1,372,930 1,367,930 5,000

생활민원기동처리 437,930 432,930 5,000

305 배상금등 10,000 5,000 5,000

01 배상금등 10,000 5,000 5,000

 ○ 도로정비관련 배상금(소송3건)
 10,000              5,000            5,000 10,000,000원

재난재해예방(동남구 건설교통과) 193,494 180,494 13,000

재난방재 및 민방위관리(재난방재팀) 193,494 180,494 13,000

재난방재·민방위업무추진 193,494 180,494 13,000

201 일반운영비 56,780 54,780 2,000

02 공공운영비 23,820 21,820 2,000

 ○ 시설장비유지비  5,600              3,600            2,000

 - 배수펌프장 유지보수(2개소)
 2,000                  0            2,000 1,000,000원 * 2개소

401 시설비및부대비 106,000 95,000 11,000

01 시설비 104,000 93,000 11,000

 ○ 병천 송정리 배수펌프장주변 콘크리트 포장(
 L=19m, B=16m)  11,000                  0           11,000 11,000,000원 * 1식

행정운영경비(동남구 건설교통과) 203,819 196,207 7,612

인력운영비 176,839 169,227 7,612

인력운영비 176,839 169,227 7,612

101 인건비 176,839 169,227 7,612

01 보수 176,839 169,227 7,612



실국: 동남구청 부서 : 동남구 건설교통과
정책: 행정운영경비(동남구 건설교통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ○ 시간외근무수당(39인)  162,122            154,510            7,612 162,122,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동남구청 부서 : 동남구 도시건축과
정책: 미래지향 도시조성(동남구 도시건축과)
단위: 광고물관리(도시미관팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구 도시건축과 2,219,804 2,209,804 10,000

미래지향 도시조성(동남구 도시건축과) 2,086,990 2,076,990 10,000

광고물관리(도시미관팀) 89,130 79,130 10,000

광고물관리 89,130 79,130 10,000

301 일반보상금 25,000 15,000 10,000

12 기타보상금 25,000 15,000 10,000

 ○ 불법광고물 수거 보상금(25,000건)
 25,000             15,000           10,000 25,000,000원


